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คํานาํ 
 
 
  คูมือปฏิบัติงานระบบงานตรวจสอบบัญชีสหกรณสําหรับผูสอบบัญชีภาคเอกชนนี ้

จัดทําขึ้นเพื่อใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงานสอบบัญชสีหกรณ  เพื่อใหสอดคลองกับระบบงาน

สอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีเอกชนในป 2552 ซึ่งจะนาํระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใชใน

การปฏิบัติงาน  เนื้อหาของคูมือเลมนี้ไดกลาวถงึหลกัปฏิบัติสําหรับบัญชีภาคเอกชน เร่ิมต้ังแต

ผูสอบบัญชีสหกรณทราบคําสั่งแตงตั้งเปนผูสอบบัญชสีหกรณ ซึง่ตองดําเนินการตามกระบวนการ

สอบบัญชี โดยมีรายละเอียดการปฏิบัติงานในแตละขั้นตอน ตลอดจนวธิีปฏิบัติงาน 

  สํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน หวงัเปนอยางยิ่งวาคูมือเลมนี้จะเปน

ประโยชนและเปนแนวทางในการปฏิบัติงานสาํหรับผูสอบบัญชีภาคเอกชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
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ระบบงานตรวจสอบบัญชีสหกรณสําหรับผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
 
 ระบบงานตรวจสอบบัญชีสหกรณสําหรับผูสอบบัญชีภาคเอกชน    กําหนดขึ้นเพื่อเปน

หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติในการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณที่จัดจางผูสอบบัญชีภาคเอกชน   

เพื่อใหเหมาะสมกับสภาพขอเท็จจริงและสอดคลองกับกฎหมายและระเบียบตาง ๆ ตลอดจน

สามารถนําไปใชใหเกิดผลในทางปฏิบัติไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 การปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี 

ผูสอบบัญชีตองประพฤติและปฏิบัติใหเปนไปตามมาตรฐานการปฏิบัติงานและ

มาตรฐานวิชาชีพ รวมทั้งระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยจรรยาบรรณของผูสอบบัญชี

สหกรณ พ.ศ. 2542 ซึ่งกําหนดไว ดังนี้ 

(1) ผูสอบบัญชีสหกรณตองปฏิบัติงานดวยความซื่อสัตย โดยยึดหลักความเสมอภาค

ในการใหบริการ และปฏิบัติตามมรรยาทของผูสอบบัญชีรับอนุญาตที่กําหนดในกฎกระทรวง ซึ่ง

ออกตามกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี 

(2) ผูสอบบัญชีสหกรณตองปฏิบัติงานสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีและที่             

นายทะเบียนสหกรณกําหนด  โดยใหครอบคลุมทั้งในดานการเงินการบัญชี การปฏิบัติการและ 

การบริหารงานของสหกรณ 

(3) ผูสอบบัญชีสหกรณตองตรวจสอบการปฏิบัติงานของสหกรณใหเปนไปตาม

กฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ คําสั่ง คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณและของหนวยงานที่

เกี่ยวของ 

(4) ผูสอบบัญชีสหกรณตองใหความรวมมือกับหนวยงานหรือสวนราชการที่ทําหนาที่

กํากับดูแลสหกรณ 

(5) ผูสอบบัญชีสหกรณไมพึงรับส่ิงของหรือทรัพยสินมีคาจากสหกรณ ยกเวน

คาธรรมเนียมที่พึงได รับจากการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีของผูสอบบัญชีสหกรณที่ เปน             

ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูชํานาญงานตรวจบัญชีสหกรณ 
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กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
 

กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน ประกอบดวย 

1. การกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ  
2. การวางแผนงานสอบบัญชี 
3. การปฏิบัติงานสอบบัญชี 
4. การสรุปผลงานสอบบัญชี 

 

กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน

ทราบคําสั่ง
กําหนดแผน                                                

ปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ

 วางแผนงานสอบบัญชี

 การปฏิบัติงานสอบบัญชี

 การสรุปผลงานสอบบัญชี

 ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและสรุปผลการประเมิน

 แผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชี

 การสอบบัญชีระหวางป

 การสอบบัญชีประจําป

 การแสดงความเห็นตองบการเงินและจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี

 การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี
 การรายงานผลการปฏิบัติงาน

 

 

 



 
1. การกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ  

- 3 - 

 วัตถุประสงค เพื่อใหผูสอบบัญชีกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ  

   (PB 1) ไดอยางเหมาะสมและเปนไปไดในทางปฏิบัติ 
 วิธีปฏิบัติ 
 

1. การกําหนดแผนปฏิบติังานสอบบญัชีสหกรณ

กระบวนการสอบบัญชสีหกรณโดยผูสอบบัญชภีาคเอกชน

ทราบคําส่ังแตงต้ังใหเปนผูสอบบัญชีสหกรณ

จัดทําแผนการปฏบัิติงานสอบบัญชี

รายสหกรณ (PB 1)โดยบันทึกขอมูลผานระบบ

สามารถปรับเปล่ียนแผนปฏบิัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ 

โดยไดรับความเห็นชอบจากสํานักมาตรฐานการสอบบัญชี

ภาคเอกชน

ดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 
15 วัน นับแตวันที่นายทะเบียน
สหกรณออกคําส่ังแตงต้ัง

 
 เมื่อไดรับการแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีสหกรณ  กอนเริ่มปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ 

ใหผูสอบบัญชีกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ  โดยดําเนินการดังนี้ 

 จัดทําแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ (PB 1)   โดยบันทึกขอมูลผานระบบ Internet  

ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ  โดยดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน นับแตวันที่            
นายทะเบียนสหกรณออกคําสั่งแตงต้ัง 
 อยางไรก็ตาม  ภายหลังจากกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณแลว หาก               

ผูสอบบัญชีไมสามารถปฏิบัติงานไดตามแผนที่กําหนดโดยมีเหตุผลอันสมควร ผูสอบบัญชี

สามารถปรับเปลี่ยนแผนไดโดยไดรับความเห็นชอบจาก สํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน 
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2. การวางแผนงานสอบบัญชี 
 วัตถุประสงค เพื่อใหการวางแผนงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีเปนไปอยางมี 

                                   ประสิทธิภาพ 
 วิธีปฏิบัติ  

2. การวางแผนงานสอบบัญชี

กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน

ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและสรุปผลการประเมินความเสี่ยงบันทึก

ผานระบบ

1. ประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องจากสภาพการดําเนินธุรกิจโดยพิจารณาจากขอมูล

เกี่ยวกับสหกรณ

2. ประเมินความเสี่ยงจากสภาพแวดลอมของการควบคุม โดยใชแบบประเมิน

คุณภาพของสหกรณ

จัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญช ี โดยรูปแบบและ

เนื้อหาของแผนการสอบ บัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชีใหเปนไป

ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด

ดําเนินการใหแลวเสร็จ

ภายใน 10 วัน กอนขาตรวจ

สอบบัญชีคร้ังแรก

ดําเนินการใหแลวเสร็จ

สงภายใน 15 วัน หลังเสร็จส้ิน
การตรวจสอบบัญชีครั้งแรก

บันทึกขอมูลการสงแผนการ  
สอบบัญชีโดยรวมและแนวการ

สอบบัญชีใน RB 1
ผานระบบ 

 

  การวางแผนงานสอบบัญชีถือเปนขั้นตอนสําคัญในการปฏิบัติงานของ            

ผูสอบบัญชี ที่ชวยใหสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีไดอยางเพียงพอและเหมาะสม เพื่อ

สรุปความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีไดอยางสมเหตุสมผล การวางแผนการสอบบัญชี 

ประกอบดวย การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี การจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม และ

การจัดทําแนวการสอบบัญชี ซึ่งตองจัดทํากอนเขาปฏิบัติงานสอบบัญชีระหวางป โดยมี

รายละเอียด ดังนี้ 
  1. ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและสรุปผลการประเมินความเสี่ยง  
      ผูสอบบัญชีตองศึกษาและทําความเขาใจขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ รวมทั้งระบบ

บัญชีและระบบการควบคุมภายใน รวมทั้งผลการประเมินความเสี่ยงจาการควบคุมในปกอน เพื่อ 

ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีใหครอบคลุมทุกดาน โดยประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องจาก

สภาพการดําเนินธุรกิจและประเมินความเสี่ยงจากสภาพแวดลอมของการควบคุม 
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 1.1 การประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องจากสภาพการดําเนินธุรกิจ ใหพิจารณา

จากขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ 

 1.2 การประเมินความเสี่ยงจากสภาพแวดลอมของการควบคุม ใหพิจารณา

จากระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ โดยใชแบบประเมินคุณภาพของสหกรณ 

ซึ่งไดมีการจัดทําโปรแกรมประเมินความเสี่ยงและจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน เพื่อใหผูสอบ

บัญชีบันทึกขอมูลผานระบบ Internet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ โปรแกรมจะประมวลผลและ

รายงานผลการประเมินความเสี่ยงแตละดาน  ซึ่งจะตองดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 10 วัน     
กอนเขาตรวจสอบบัญชีครั้งแรก 
  2. จัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชี 
      เมื่อผูสอบบัญชีประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีแลว ผูสอบบัญชีจะบันทึก

ขอมูลที่มีความสําคัญและเปนประโยชนตอการตรวจสอบบัญชีไวในแผนการสอบบัญชีโดยรวม 

ประกอบดวย 

 2.1 ขอบเขตงานของผูสอบบัญชี 

 2.2 ขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ 

 2.3 ระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน 

 2.4 การประเมินความเสี่ยงระดับยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ 

 2.5 ระดับความมีสาระสําคัญ 

 2.6 นโยบายการบัญชี 

 2.7 กําหนดการตรวจสอบ 

 2.8 ผูปฏิบัติงานตรวจสอบ 

 จากนั้นใหผูสอบบัญชีจัดทําแนวการสอบบัญชี เพื่อวางแผนและกําหนด

ขอบเขตวิธีการตรวจสอบแตละเร่ือง แตละบัญชี หรือแตละวงจรในรายละเอียด ใหครอบคลุมการ

ปฏิบัติงานและการดําเนินธุรกิจของสหกรณในทุกดาน และใชเปนคําสั่งงานแกผูชวยผูสอบบัญชี 

รวมทั้งใชควบคุมการปฏิบัติงานให เปนไปอยางถูกตอง  ซึ่งจะทําใหไดหลักฐานการตรวจสอบที่มี

คุณภาพและเพียงพอในการแสดงความเห็นตองบการเงิน 

 รูปแบบและเนื้อหาของแผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชีให

เปนไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด   ซึ่งตองดําเนินการใหแลวเสร็จและสงกรมตรวจ
บัญชีสหกรณภายใน 15 วัน หลังเสร็จสิ้นการตรวจสอบบัญชีครั้งแรก  พรอมทั้งบันทึก
วันที่สงผานระบบ Internet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ ในรายงานความกาวหนาผลการ
ปฏิบัติงาน (RB 1)  



 - 6 - 
 
3. การปฏิบัติงานสอบบัญชี  
 วัตถุประสงค เพื่อใหการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
 วิธีปฏิบัติ 
 

3. การปฏิบัติงานสอบบัญชี

กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน

 การสอบบัญชีระหวางป

 ใหผูสอบบัญชีเขาตรวจสอบบัญชีระหวางป  ตามท่ีไดเสนอไวในหนังสือเสนอ

บริการ

 การสอบบัญชีประจําป

พิจารณาความพรอมรับการตรวจสอบของสหกรณ

 เขาปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีประจําป

บันทึกขอมูลวันท่ีสหกรณพรอม
ใน RB 1
ผานระบบ 

 

 การปฏิบัติงานสอบบัญชี แบงไดดังนี้ 

 1. การสอบบัญชีระหวางป ใหผูสอบบัญชีเขาปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีระหวางป 

ตามที่ไดเสนอไวในหนังสือเสนอบริการ 

 2. การสอบบัญชีประจําป  ใหผูสอบบัญชีปฏิบัติ ดังนี้ 

  2.1 พิจารณาความพรอมรับการตรวจสอบของสหกรณ เมื่อไดรับงบการเงินและ

รายละเอียดประกอบงบการเงินจากสหกรณ  และบันทึกขอมูลวันที่สหกรณพรอมในแบบ RB 1 

ผานระบบ 
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  2.2 เขาปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีประจําป 

   (1) ผูสอบบัญชีตรวจสอบพบเหตุการณที่ทําใหตองปรับแผนการสอบ

บัญชีหรือเห็นสมควรขยายขอบเขตการตรวจสอบ ใหปฏิบัติดังนี้ 

   - กรณีเปนเรื่องที่กําหนดแผนการตรวจสอบไวในแผนการสอบบัญชี

โดยรวมแลว การปรับแผนหรือการขยายขอบเขตการตรวจสอบ ใหระบุการเปลี่ยนแปลง/แกไขใน

แนวการสอบบัญชี พรอมทั้งระบุเหตุผลการปรับเปลี่ยนไวในชองหมายเหตุของเรื่องนั้น ๆ โดยไม

ตองแกไขแผนการสอบบัญชีโดยรวม 

   - กรณีเปนเรื่องที่ไมไดกําหนดแผนการตรวจสอบไวในแผนการสอบบัญชี

โดยรวม ผูสอบบัญชีตองประเมินความเสี่ยงระดับยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการใน

แผนการสอบบัญชีโดยรวมเฉพาะรายการที่ตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องและ

ความเสี่ยงจากการควบคุม พรอมทั้งกําหนดวิธีการตรวจสอบเพื่อนําไปจัดทําแนวการสอบบัญชี

เพิ่มเติมตอไป 

   (2) ผูสอบบัญชีตรวจสอบพบขอบกพรองทางการเงินการบัญชี ไมวาจะ

เปนขอบกพรองที่อยูในลักษณะเรงดวน ตองสั่งการใหคณะกรรมการดําเนินการแกไขในทันทีตาม

มาตรา 22 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 หรือขอบกพรองที่ไมอยูในลักษณะเรงดวน 

แนะนําเปนหนังสือหรือแนะนําดวยวาจาใหคณะกรรมการดําเนินการแกไข ใหผูสอบบัญชีปฏิบัติ

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการรายงานและสั่งการใหสหกรณแกไขขอบกพรอง

เกี่ยวกับการเงินการบัญชี พ.ศ. 2547 
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4. การสรุปผลงานสอบบัญชี 
 วัตถุประสงค เพื่อใหมีการสอบทานงานขั้นสุดทายกอนเสร็จส้ินงานตรวจสอบ 

                                    และสรุปผลการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงิน 
 วิธีปฏิบัติ 
 

4. การสรุปผลงานสอบบัญชี

กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน

 สอบทานงานขั้นสุดทายกอนเสร็จส้ินงานตรวจสอบ  โดยสอบทานการ

ปฏิบัติงานของผูชวยผูสอบบัญชี และสอบทานการจัดทําหลักฐานการ

สอบบัญชีหรือกระดาษทําการ

 สรุปผลการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินโดยประเมิน

ขอสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชี

 

 1. การสอบทานงานขั้นสุดทายกอนเสร็จสิ้นงานตรวจสอบ ใหผูสอบบัญชีปฏิบัติดังนี้ 

  1.1 สอบทานการปฏิบัติงานของผูชวยผูสอบบัญชี วาไดปฏิบัติตามแนวการสอบ

บัญชีที่กําหนดไวอยางครบถวน และบรรลุวัตถุประสงคของการตรวจสอบหรือไม 

  1.2 สอบทานการจัดทําหลักฐานการสอบบัญชี หรือกระดาษทําการ 

 2. สรุปผลการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงิน  ใหผูสอบบัญชีประเมิน

ขอสรุปจากหลักฐานตาง ๆ ที่ไดจากการปฏิบัติงานตรวจสอบ วาเพียงพอที่จะสรุปผลการตรวจอบ

โดยรวมและแสดงความเห็นตองบการเงินกอนปดงานสอบบัญชี 
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      ภายหลังจากที่ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบแลวเสร็จจะตองจัดทํารายงานเพื่อ

เสนอผลการตรวจสอบ ประกอบดวย 

1. การแสดงความเห็นตองบการเงินและจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี 
2. การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
3. การรายงานผลการปฏิบัติงาน 

 
1. การแสดงความเห็นตองบการเงินและจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี 
 วัตถุประสงค เพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณและจัดทํารายงาน 

                                    ของผูสอบบัญชี ภายหลังจากที่ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบ 

                                    แลวเสร็จ 
 วิธีปฏิบัติ 
 

1. การแสดงความเห็นตองบการเงินและจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี

การรายงาน

จัดทํารายงานของผูสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณ  โดยปฏิบัติ
ใหเปนไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ วาดวย การแสดงความเห็นตองบการเงิน
ของสหกรณ พ.ศ.2544 และหนังสือท่ี กษ 0403/ว.1019 ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2547 เร่ือง 
แนวทางการแสดงความเห็นตองบการเงินและการจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี

การแสดงความเห็น

แสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไข ไมตองขอคําปรึกษาหารือ

แสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข
ใหขอคําปรึกษาหารือจาก ผูอํานวยการสํานักมาตรฐาน
การสอบบัญชีภาคเอกชน

 แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตองหรือไมแสดงความเห็น  ให
ขอคําปรึกษาหารือจาก กรมตรวจบัญชีสหกรณ ทุกกรณี

กรณีที่ตองขอคําปรึกษาหารือ 
ใหจัดทําหนังสือขอคํา
ปรึกษาหารือการแสดง
ความเห็นตองบการเงิน
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  ภายหลังจากที่ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่

รับรองทั่วไปและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด รวมทั้งไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี

อยางเพียงพอและไดสอบทานความถูกตอง ครบถวนของกระดาษทําการ เพื่อสรุปผลการ

ตรวจสอบบัญชีประจําปและแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณที่ตรวจสอบวาแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (กรณีสหกรณออมทรัพย) โดยถูกตองตามที่ควรใน

สาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดหรือไม เพียงใด ผูสอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นตองบการเงินในรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งความเห็นของผูสอบบัญชีจําแนกไดเปน               

4 แบบ คือ 

1. การแสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไข 

2. การแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข 

3. การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง 
4. รายงานวาไมแสดงความเห็น 

การที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นตองบการเงินเปนแบบใดในรายงานของ              

ผูสอบบัญชีใหผูสอบบัญชีปฏิบัติใหเปนไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ วาดวย การแสดง

ความเห็นตองบการเงินของสหกรณ พ.ศ. 2544  
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2. การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
 วัตถุประสงค เพื่อเสนอผลการตรวจสอบบัญชี ใหขอสังเกตและใหขอมูล 

                                    ที่เปนประโยชนตอสหกรณ ในการแกไขปรับปรุงการดําเนินงาน 

                                    และบริหารงานใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
 วิธีปฏิบัติ 
 

2. การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี

การรายงาน

การสอบบัญชีระหวางป

จัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป

ตามรูปแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด

การสอบบัญชีประจําป

จัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีตาม
รูปแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด สงกรมตรวจบญัชีสหกรณ เพื่อสอบ

ทานงาน พรอมกับรายงานของผูสอบ
บญัชี งบกากรเงิน และกระดาษทํา
การภายใน 15 วัน นับแตวันแสดง

ความเห็นตองบการเงิน

เสนอสหกรณ และ สําเนาให
กรมตรวจบญัชีสหกรณ  1 ครั้ง  
ภายใน 10 วัน นับจากวันเสร็จ

ส้ินงานตรวจสอบบญัชี               
ระหวางป

บันทึกขอมูลการสง
รายงานการสอบบัญชี
ระหวางปใหกรมตรวจ 
บัญชีสหกรณใน RB 1

ผานระบบ

 
 
 1. การรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป ใหผูสอบบัญชีปฏิบัติ ดังนี้ 

  1.1 จัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป เพื่อเสนอผลการตรวจสอบ

บัญชีโดยรายงานถึงขอบเขตการปฏิบัติงาน สรุปผลการตรวจสอบ ขอสังเกตที่ตรวจพบและ

แนวทางแกไข รวมทั้งการติดตามการแกไขขอบกพรองและเรื่องอื่น ๆ ตามรูปแบบและแนวทางที่

กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 
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  1.2 เสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางปใหกับสหกรณ  และสําเนา
รายงานการสอบบัญชีระหวางปพรอมกับงบทดลอง ณ วันสิ้นเดือนกอนเขาตรวจสอบ
บัญชีระหวางป ใบตรวจนับเงินสดและกระดาษทําการเงินฝากธนาคาร ตอกรมตรวจบัญชี
สหกรณ  1 ครั้ง  เพื่อทราบภายใน 10 วัน นับจากวันเสร็จสิ้นงานตรวจสอบบัญชีระหวางป  
และบันทึกขอมูลการสงรายงานผานระบบ  
  

2. การรายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําป 
  1.1 จัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี เพื่อเสนอผลการตรวจสอบบัญชี

ประจําปตอนายทะเบียนสหกรณ โดยรายงานถึงสรุปผลการตรวจสอบ ขอสังเกตที่ตรวจพบและ

แนวทางแกไข รวมทั้งติดตามการแกไขขอบกพรองและเรื่องอื่น ๆ ตามรูปแบบและแนวทางที่กรม

ตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

  1.2 นําเสนอผลงานสอบบัญชีตอนายทะเบียนสหกรณ เพื่อสอบทานงาน            

สอบบัญชี ประกอบดวย รายงานของผูสอบบัญชี รายงานผลการตรวจสอบบัญชี งบการเงินและ

กระดาษทําการ สงกรมตรวจบัญชีสหกรณภายใน 15 วัน นับต้ังแตวันที่ผูสอบบัญชีได
แสดงความเห็นตองบการเงิน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 13 - 
 
3. การรายงานผลการปฏิบัติงาน  
 วัตถุประสงค  1.  เพื่อรายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ 

    2. เพื่อจัดเก็บขอมูลทางการเงินของสหกรณ 

    3. เพื่อจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในสหกรณ 
 วิธีปฏิบัติ 
 

3. การรายงานผลการปฏิบัติงาน

การรายงาน

 รายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ ( RB 1)  ผานระบบ

บันทึกขอมูลทางการเงินของสหกรณ (Input form)  ผานระบบ

บันทึกขอมูลเก่ียวกับการควบคุมภายในของสหกรณจากแบบ

ประเมินคุณภาพของสหกรณ ผานระบบ

เม่ือปฏิบติังาน
ตรวจสอบบญัชี
แลวเสร็จ

 
 เมื่อปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีแลวเสร็จ ใหผูสอบบัญชีรายงานผลการปฏิบัติงาน ดังนี้ 

  1. การรายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ บันทึกวันที่แสดงความเหน็ตอ

งบการเงินใน RB 1 ผานระบบ Internet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

  2. การจัดเก็บขอมูลทางการเงินของสหกรณ  บันทึกขอมูลทางการเงินของ

สหกรณผานระบบ  Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ เพื่อจัดเก็บขอมูลทางการเงินของสหกรณ 

  3. การจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ บันทึกขอมูลเกี่ยวกับการ

ควบคุมภายในของสหกรณ จากแบบประเมินคุณภาพของสหกรณ ผานระบบ Internet ของ              

กรมตรวจบัญชีสหกรณ เพื่อจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ 

   



การปฏิบัติงานตามระบบงานตรวจสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน 

ที ่ กิจกรรม ผูปฏิบัติ กําหนดเวลาปฏิบัติ 

1 การกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ 

ใน PB 1 โดยบันทกึผานระบบ 

ผูสอบบัญชี ภายใน 15 วนั นับแตวนัที่

นายทะเบียนสหกรณออก

คําสั่งแตงตั้ง 

2 การประเมนิความเสีย่งในการสอบบัญชีและ

สรุปผลการประมินความเสีย่ง โดยบนัทึก          

ผานระบบ 

ผูสอบบัญชี ภายใน 10 วนั กอนเขา

ตรวจสอบบัญชีคร้ังแรก 

3 การจัดทาํแผนการสอบบัญชโีดยรวมและ          

แนวการสอบบัญชี  สงกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

และบันทกึวนัที่สงใน RB 1 ผานระบบ 

ผูสอบบัญชี ภายใน 15 วนั หลงั           

เสร็จส้ินการตรวจสอบ

บัญชีคร้ังแรก 

4 การสอบบัญชรีะหวางป ใหรายงานผล       

การตรวจสอบบัญชีระหวางป ใหสหกรณ และ

สําเนาใหกรมตรวจบัญชีสหกรณ  1 คร้ัง 

พรอมทัง้บันทกึวันที่สงใน RB 1 ผานระบบ 

ผูสอบบัญชี ภายใน 10 วนั  หลงัเสร็จ

ส้ินงานตรวจสอบบัญชี 

ระหวางป 

5 บันทกึขอมูลวนัที่สหกรณพรอมใน RB 1 ผาน

ระบบ 

ผูสอบบัญชี เมื่อไดรับงบการเงนิและ

รายละเอียดประกอบงบ 

6 สรุปผลงานสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบ

การเงนิและจดัทํารายงานของผูสอบบัญช ี

รวมทัง้กระดาษทําการและรายงานผลการ

ตรวจสอบบัญชี 

ผูสอบบัญชี ดําเนนิการใหแลวเสร็จ

ภายใน 15 วนั นับแตวนั

แสดงความเหน็ 

7 การขอคําปรึกษาหารือเกี่ยวกับการแสดง

ความเห็นตองบการเงนิ และเรื่องอื่น ๆ ที่

เกี่ยวของกับการตรวจสอบบัญชีสหกรณ 

ผูสอบบัญชี เมื่อเกิดกรณีทีต่องขอ         

คําปรึกษาหารอื 

8 การรายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญช ี

บันทกึวนัที่แสดงความเหน็ตองบการเงิน          

ใน RB 1 ผานระบบ 

บันทกึขอมูลทางการเงนิของสหกรณ            

(Input form) 

บันทกึขอมูลเกี่ยวกับการควบคุมภายใน เพื่อ

จัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ 

ผูสอบบัญชี  

 

เมื่อปฏิบัติงานตรวจสอบ

บัญชีแลวเสร็จ 
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